Reg. 2024,CMN,I,04.178 - 20-05-2024
e

MUNICIPIO DA NAZARE
Carnara MunicipalNAZARE
INFORMAÇÃO

INFORMAÇÃO N.º: 178/DOMA-GMT/2024
ASSUNTO: Nomeao de 2 membros da NIPG: 7142/24
Assembleia Municipal para a Comisso Municipal de DATA: 2024/05/20
Trnsito

DELIBERAÇÃO: Lean NACADeliberado em reunio de cmara realizada emEH SALA
q Proposta Ge NONEpe

pal dE O lonereL
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

Agueda Sequeira

-318
DESPACHO: CHEFE DE DIVISÃO:

concordo
À Reunio

&a
Manvel António Sequeira

21-05-2024 20-05-2024

Presidente da Cimara Municipal da Nazaré
Chefe de Diviso da DOMA

Jodo santos, Eng?

VEREADOR(A)/CHEFE DE DIVISAO:
A Dra. Paula Veloso

Para inserir na "ordem do dia" da próxima reunioConcordo.
Proponho a RC. da Cmara Municipal, conforme Despacho do Sr.

Presidente.
21-05-2024 21-05-20

7

ReginaPiedade,Dra.
Verendors daCiaraMunicipal da Nazaré

Helena Pola

Chete da Diviso Administrativa e Financeira

Página 1 de 3

RCE. WLN 78 - SURNe

NAZARÉ MUNICIPIO DA NAZARE
Camara Municipal

INFORMAÇÃO

Exmo. Sr. Chefe da Diviso de Obras Municipais e Ambiente,

Eng. Joo Santos

INFORMAÇÃO TÉCNICA

1. IDENTIFICAÇÃO DA PRETENSÃO

A 08/02/2021, foi deliberado em reunio de Cmara a submisso à Assembleia Municipal, para

aprovao final da criao da Comisso Municipal de Trnsito.

A comisso é constituída pelas seguintes entidades:

e Um representante da Cmara Municipal, que preside;

e Dois representantes da Assembleia Municipal;
e Um representante de cada uma das Juntas de Freguesia do concelho;

e Um representante da Policia de Segurana Pública;

e Um representante da Guarda Nacional Republicana;

e Um representante dos Bombeiros Voluntários;

e Um representante da Diviso de Obras Municipais e Ambiente da Autarquia.

Poderá, ainda, o presidente da comisso convocar pontualmente, responsáveis de outras instituies

que entenda pertinentes, em funo da especificidade das propostas de alterao de trnsito em

discusso.

Em sesso ordinária da Assembleia Municipal, realizada a 19/02/2021, foi deliberado, por unanimidade

e escrutínio secreto, nomear o Senhor Presidente da Assembleia Municipal e a Senhora Maria de Fátima

Duarte, como membros nomeados para a respetiva comisso.

Tendo o novo executivo tomado posse, a 09/10/2021, existe a necessidade de serem nomeados novos

representantes da Assembleia Municipal.

Página 2 de 3

Reg. 2024,CMN,I.04,178 - 20-05-2024

NAZARÉ MUNICIPIO DA NAZRE
Camara Municipal

INFORMACAO

2. CONCLUSAO

Face ao exposto, vimos pelo presente requerer à Cmara Municipal, considerada as atribuies do

Município, consignadas nas alíneas m) e n) do n.º2 do art.º23º, conjugado com a competência prevista

na alínea k) do n.22 do RT.2252, do anexo | , da Lei n.º75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redao,

que deverá ser remetida a proposta à Assembleia Municipal, para designao dos representantes do

órgo deliberativo.

20-05-2024

Maria Joo Cristo, Arq"

Página 3 de 3